COMUNE DI SANTA SEVERINA

(Provincia di Crotone)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 DATA 29/07/2019 OGGETTO

Armonizzazione contabile. Esercizio della facolta di non predisporre il bilancio
consolidato ai sensi dell’art. 233-bis, comma 3, del d.lgs. 267/2000, come
modificato dall’art. 1, comma 831, della legge 145/2018

In data ventinove del mese di luglio duemiladiciannove, alle ore 17:34 nei locali del
Municipio, in seguito a regolare convocazione su disposizione del Presidente del
Consiglio, con avvisi spediti nei termini e nei modi di legge si & riunito, in seduta ordinaria,
il Consiglio Comunale.

RISULTANO PRESENT!

01 | GIORDANG SALVATORE Sindaco S|
02 | CORTESE BRUNO Consigliere sl
03 |cozzA CLAUDIA Consigliere S
04 | CORICELLO FRANCESCA Consigliere NO
05 | AMMIRATI VINCENZO Consigliere Sl
06 |sSCULCO FRANCO Consigliere Sl
07 | VIGNAPIETRO Consigliere NO
08 |vIZZA RAFFAELE Consigliere S
09 |FARAGO’ ANASTASIA Consigliere NO
10 | CORICELLO ANTONIO Consigliere Sl

Totale Consiglieri presenti N. 7 su N. 10 Consiglieri in carica su 11 assegnati -Totale
Consiglieri assenti N. 3 (Coricello F. — Vigna P. — Farago A..}

Partecipa alla seduta il segretario comunale Dott.ssa Maria Rosa Laratta, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

E' presente alla seduta il Vice Sindaco non Consigliere Dott.ssa Donatella Nocita.

Il Presidente del Consiglio, Sig.ra Claudia Cozza, essendo legale il numero degli
intervenuti (7/10) dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.




OGGETTO : Armonizzazione contabile. Esercizio della facolta di non predisporre il
bilancio consolidato ai sensi dell’art. 233-bis, comma 3, del d.lgs.
267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 831, della legge 145/2018

[l Vicesindaco illustra la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

* con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di
armonizzazicne [Odei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi — & stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli
enti ferritoriali, in attuazione della legge 42/20089;

» detta riforma, in virtl delle modifiche apportate dal d.lgs. 126/2014, & entrata in vigore
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

« ['articolo 11-bis del citato decreto dispone la redazione, da parte dell'ente locale, del
bilancio consolidato con i propri organismi, enti strumentali e societa, controllate e
partecipate, seguendo le regole stabilite dal principio contabile applicato all. 4/4 al d.igs.
118/2011;

RICHIAMATI, in particolare, gli articoli 11-ter, 11-quater e 11-quinquies del d.Igs. 118/2011
ed il principio contabile all. 4/4 al decreto legislativo 118 del 2011;

VISTO [articolo 233-bis, comma 3, del d.lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 1,
comma 831, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che “GIii enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

TENUTO CONTO che il comma 831 dell'articolo 1 della legge 145/2018, nel trasformare a
regime |a possibilita per i piccoli comuni di non predisporre il bilancio consolidato gia , ha
inteso favorire gli enti locali di minori dimensioni, dotati di minori risorse per far fronte agli
adempimenti contabili;

PRESO ATTO che la popolazione residente del Comune alla data del 31 dicembre del
penultimo esercizio precedente a quello di riferimento & di n. 2011 abitanti, e quindi
inferiore a 5.000 abitanti;

CONSIDERATO che:

- 'adempimento inerente il bilancio consclidato, per enti di cosi piccole dimensioni,
appare sproporzionato, eccessivo e del tutto irragionevole rispetto agli obiettivi di
conoscenza fissati dalle norme;

- la contabilita finanziaria risulta gia ampiamente idonea a gestire I'attivita di bilancio e a
fornire le indicazioni affidabili sulle effettive condizioni economico-patrimoniali;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi - a regime - della facolid concessa dall’art. 233-his,
comma 3, del d.lgs. 267/2000 di non predisporre il bilancio consolidato;

ATTESA la competenza del Consiglio comunale a decidere in merito, ai sensi dell’art. 42
del d.Igs. 267/2000;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli, in ordine alla




regolarita Tecnica e Contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
delf'art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ss. mm.ii; .

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

“Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano;
DELIBERA

1) AVVALERSI, per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, della facolta
prevista dall'art. 233-bis, comma 3, del d.lgs. 267/2000 di non predisporre il bilancio
consolidato;

2) STABILIRE che I'esonero dall’'obbligo di consolidamento dei conti trovera applicazione
a partire dal consolidato dell’esercizio 2018 e per le annualitd successive, sino a diversa
decisione dell'ente ovvero sino a diversa sopravvenuta disposizione di legge;

3) PUBBLICARE la presente deliberazione su Amminisirazione trasparente — Sezione
hilanci, al fine di rendere nota {'assenza dell’obbligo di consolidamento;

4} TRASMETTERE il presente provvedimento all'organc di revisione economico -
finanziaria ed al Ministero dell'economia e delle finanze, per il tramite della BDAP.

Il Presidente invita quindi il Consiglic Comunale a votare limmediata esecutivita del
presente punto all'ordine del giorno;

Il CONSIGLIO COMUNALE
Con voti unanimi e favorevoli resi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000.



W
COMUNE DI SANTA SEVERINA

{Provincia di Crotone)

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
PARERE DI REGOLARITA TECNICA
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica sulla presente proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.267/00 .
Santa Severina, Ii 29/07/2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
F.to Sindaco dr. Salvatore Giordano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile sulla presente proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Igs.267/00.

Santa Severina, 11 29/07/2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
Fto Sindaco dr. Salvatore Giordano



Letto, approvato e sottoscritto,

IL SINDACO IL PRESIDENTE I, SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giocrdano Salwvatore F.to Cozza Claudia F.tc Dott.ssa Laratta Maria Rosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I1 scttoscritto, Responsabile delle pubblicazioni, visti gli atti

d'Ufficio
ATTESTA
che copia della presente deliberazione & stata : pubblicata cen il n.
all’Albc Pretorio on - line del Comune a partire dalla data

odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Data

IL RESPONSABILE
F.to Sig. Ammirati Massimo

E’ copia conforme all’originale, da servire ad uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, addi ____*© 10, 200
IL SEGRETARIO COMUN f,{;;% .

Dott.s Laraﬁm %“

PP T Ta !“_R“l-h
s ".‘LU N_,T
,_) W

E

&

ATTESTATO DI ESECUTIVITA

Io sottoscritto segretario comunale, sulla base della attestazione del
messo comunale e dell’addetto dell’ufficio di segreteria,

ATTESTO CHE
la presente deliberazione, ai sensi del T.U.E.L., & divenuta esecutiva il
giorno

< > essendo decofsi 10 giorni dallia data di inizio della pubblicazione,
(Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000- T.U.E.L.)

in gquanto dichiarata immediatamente eseguibile ail sensi e per gli
effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U.E.L.

Residenza Municipale, addi 2 9 LUG,?ﬂ1ﬂ

LMD T Tﬁ”ﬁﬂﬂ*fﬁif‘? /)
AL Lo Wi IL SE }RETARI OMUNALE

N, Sﬁa e Tt Mgl @;M M

Siarmats o o S IIs R ooizio R

oubhlicato ) _,.QS_'(?,Q o 19

ol _20 DR -0 _

U_©5- ®R - 20 (4




